
Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 201522  DIÁRIO OFICIAL Nº 32866

DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor JORDANIO PERPETUO 
SOCORRO DE MATOS FELIZARDO, matrícula n° 57206442/1, 
cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 0377 DE 09 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2013, para fins de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 451 de 16/05/2007, 
publicada no DOE nº 30.939 de 04/06/2007, que cedeu para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, o servidor 
JOSE ALVES BARRETO, matrícula n° 726362/1, cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lotado no 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0378 DE 09 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/133962.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 14/07/1987, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a servidora MARIA ELIZABETH 
AYRES BARBOSA DE OLIVEIRA, matricula nº 124354/1, do cargo 
de MÉDICO, lotada na UNIDADE DE SAÚDE DE SÃO GERALDO - 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 816762

PORTARIA N° 0380 DE 13 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando a PORTARIA Nº 0492 de 02 de Março de 2015, 
publicada no DOE nº 32.865 de 13/04/2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0295 de 03/03/2015, publicada no DOE nº 32.845 de 
12/03/2015, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ROSANGELA BRANDAO 
MONTEIRO, matrícula n° 82732/1, cargo de MEDICO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.04.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 816811

PORTARIA Nº 438 DE 31 DE MARÇO DE 2015
A  Secretaria de Estado de Saúde Pública no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO solicitação do Controle Interno através do 
processo nº 13398/2015.
RESOLVE:
I-	 Dispensar da função de Agente Público do Controle 
Interno a servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, 
matrícula 57174989/2, desde 31/03/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÓDE PÚBLICA.
HELOISA MARIA DE MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 816891

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FRANCISCO MENDES FILHO
Cargo do Servidor: MÉDICO GINEC. E OBSTETRÍCIA                                     
Data de Admissão: 01.04.2015.
Término Vínculo: 31.03.2016
PROCESSO Nº 116396/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 816743

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA Nº 359 DE 
06.04.2015 PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.863 DE 09.04.2015, 
QUE PRORROGOU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO SERVIDOR 
REINALDO JACINTO CARDOSO DELGADO, MATRICULA N° 

57227276-2, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: INICIO/TÉRMINO: 22.05.2015 a 21.05.2015
LEIA-SE: INICIO/TÉRMINO: 22.05.2015 a 21.05.2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2015

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 816754

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Parte superior do formulário
Termo Aditivo nº 01
Contrato: 020
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato nº. 020/2014, por mais 12 (doze) 
meses.
Data Assinatura: 09/04/2015
Vigência: 10/04/2015 a 09/04/2016
Contratado: A. A. Bello Filho - Me
Endereço: Av. Exp. Oswaldo de Almeida Ramos, 210/salas 11 e 
1136, Vassouras-RJ.
CEP: 27.700-000,Telefone: 24-2471-1090
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 816798

Parte superior do formulário
Termo Aditivo nº1
Contrato:21
Exercício:2014
Objeto: 1 - Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do 
Contrato nº 021/2014;
2- Reajustar o valor do Contrato nº. 021/2014 no percentual de 
8,44%, com base no IPC-A, acumulado nos últimos 12(doze) 
meses;
3- Acrescentar a obrigação de apresentação do Plano de Voo no 
processo de cobrança a ser constada na Cláusula Segunda do 
Contrato;
4- Retificar o item 15 da Cláusula Segunda, passando como 
principal base à cidade de Belém;
5- Retificar item 1 da Cláusula Terceira, passando para Diretoria 
de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde
6- Retificar item 9 da Cláusula Terceira, passando para Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém.
Valor Total: 1.625.305,92
Data Assinatura: 07/04/2015
Vigência: 08/04/2015 à 07/04/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 902610/906289; 
Elemento de Despesa: 3390-33 e Fonte: 0103/0149/0349.
Contratado: Norte Jet Taxi Aéreo Ltda.
Endereço: Av. Júlio César s/n°, Aeroporto Internacional de 
Belém/Pará, Setor de Hangares (Hangar da Jet News), Val de 
cães.
CEP: 66.115-970- Telefone: 91-3257-1366
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 816827

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº.177/13.04.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora CELIVALDA NEVES RIBEIRO, 
matrícula n°. 57206472/1,   no período: 02.01.2015 A 
31.01.2015, referente ao Exercício: 2013/2014.
PORTARIA Nº. 178/13.04.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora CLÉA NAZARÉ CARNEIRO BICHARA, 
matrícula n°. 5068371/2, no período: 13.02.2015 A 14.03.2015, 
referente ao Exercício: 2012/2013.
PORTARIA Nº. 179/13.04.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares o servidor ANDERSON LEAL ALVES, matrícula 
n°.57206350/1, no mês de ABRIL/2015, referente ao Exercício: 
2012/2013.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 816895

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 180/13.04.2015 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) ANA PAULA GRAIM MENDONÇA DE ARAUJO, 
matrícula n°.57215759/2, concedidas através da Portaria 
n°127/12.03.2015 para o mês de ABRIL/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32846/13.03.2015.
Portaria n°. 181/13.04.2015 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) FRANCISCO ANTONIO GUIMARÃES DE 
ALMEIDA, matrícula n°.336114/3, concedidas através da Portaria 
n°331/12.06.2014 para o mês de JULHO/2014, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32663/13.06.2014.
Portaria n°. 182/13.04.2015 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) MARTA REGINA DA SILVA PEREIRA BOUILLETT, 
matrícula n°.54190134/1, concedidas através da Portaria n° 
127/12.03.2015 para o período : 20.04.2015 A 19.05.2015, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
32846/13.03.2015.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifica-se a Portaria n°. 077/10.02.2015, publicada no 
DOE:32827/11.02.2015 referente ao(a) servidor(a) EDNEY 
ANTONIO DE SOUSA ALMEIDA, matrícula n°.57190963/1
Onde se lê: Período de Gozo: 02.03.2015 A 21.03.2015
Leia-se: Período de Gozo: 28.02.2015 A 19.03.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 816896

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR
DA PUBLICAÇÃO N° 794482 O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO 
SERVIDOR GILSON RENAN WANZELER ESTUMANO PUBLICADO 
NO DOE 32.824 DE 06/02/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 816765

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.165384A/17.03.2015
NOME            : FERNANDO NASCIMENTO SARGES
MATRICULA   : 57231601/1
CARGO           : MOTORISTA
PERÍODO       :17.02.201 a 17.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº.165702A/24.03.2015
NOME            : MARCIO DOS SANTOS PAREDES
MATRICULA   : 55589961/1
CARGO           : CONTADOR
PERÍODO       : 13.03.2015 a 11.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº.165862A/27.03.2015
NOME            : MANOEL DE JESUS QUARESMA FERREIRA
MATRICULA   : 121002/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 19.03.2015 a 17.05.2015
LAUDO MÉDICO Nº.165678A/24.03.2015
NOME            : MARCO AURELIO MACHADO DE ALMEIDA
MATRICULA   : 82643/1
CARGO           : TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA
PERÍODO       : 02.03.2015 a 27.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº.24166/25.03.2015
NOME            : MARIA NELMA FERREIRA DE LIMA
MATRICULA   : 721107/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       : 01.04.2015 a 31.07.2015
LAUDO MÉDICO Nº.165881A/27.03.2015
NOME            :GERSON RAMOS TRINDADE
MATRICULA   : 92355/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       : 23.03.2015 a 27.03.2015
LAUDO MÉDICO Nº.165822A/26.03.2015
NOME            : EULALIA IERECE CAMARA MOURA
MATRICULA   : 5077826/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       : 23.03.2015 a 25.03.2015


